
CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO
DODICESIMA LEGISLATURA

... COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE

Proposta di deliberazione amministrativa di iniziativa dei Consiglieri Soranzo,
Borgia, Baldan, Barbera, Benetti, Besio, Calligaro, Leso, Rucco

MODIFICA DELL'ARTICOLO 40 DELL'ALLEGATO A3 "NORME
TECNICHE DI ATTUAZIONE" DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
REGIONALE 5 NOVEMBRE 2009, N. 107 "PIANO DI TUTELA DELLE
ACQUE" IN MATEMA DI DEMVAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE PER
USO IRMGUO RELATIVO AD AREE DI IMPIANTI SPORTIVI.

^
^-'>UIJ-

/
..-'

Cti,. "ÒA
1^.*.-^ m ^

lUÀ^ e^r

\

Presentata alla Presidenza del Consiglio in data 21 gennaio 2026

PROTOCOLLO.E.0001168.21-01-2026 REPERTORIO Proposte di deliberazione amministrativa Arrivo n.1/L012 del 21-01-2026



Proposta di deliberazione amministrativa n. ...

MODIFICA DELL'ARTICOLO 40 DELL'ALLEGATO A3 "NORME TECNICHE DI
ATTUAZIONE" DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE 5
NOVEMBRE 2009, N. 107 "PIANO DI TUTELA DELLE ACQUE" IN MATEMA DI
DERIVAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE PER USO IRRIGUO RELATIVO AD
AREE DI IMPIANTI SPORTIVI.

Relazione

"Signor Presidente, colleghi consiglieri,
la disciplina del PTA è stabilita, a livello regionale, dalla legge regionale 16

aprile 1985, n. 33 "Norme per la tutela dell'ambiente " e successive modificazioni, che
all'articolo 21, comma l, numero 2) elenca tra i piani regionali ambientali di settore il
"piano regionale di risanamento delle acque" e prevede all'articolo 28, comma l, che le
procedure di adozione e approvazione del piano, e le sue varianti, sono le stesse del piano
regionale per l'ambiente di cui all'articolo 19 della medesima legge regionale, il quale
stabilisce che il piano e le sue varianti sono approvati con deliberazione del Consiglio
regionale, salvo per le varianti al piano che non incidono sui criteri informatori e sulle
caratteristiche essenziali del piano, così come individuate nel piano medesimo, che sono
deliberate dalla Giunta regionale, sentiti gli enti locali interessati e la competente
Commissione consiliare che si esprime entro trenta giorni dal ricevimento delle proposte,
trascorsi i quali si prescinde dal parere.

Con la presente proposta di deliberazione amministrativa si va a modificare
/ 'articolo 40 dell 'allegato A3 "Norme tecniche di attuazione " (NTA) del Piano di Tutela
delle acque (PTA) di cui alla deliberazione del Consiglio regionale 5 novembre 2009, n.
707 "Piano di tutela delle acque ".

L'artìcolo 40, comma l, delle NTA del PTA prevede che sono protette le falde
acquifere o le porzioni di falda acquifera utilizzate per alimentare acquedotti che
rivestono carattere di pubblico interesse e, pertanto, dalle falde acquifere protette
possono essere assentite esclusivamente le istanze per le attività indicate nelle lettere da
a) a i) alfine di tutelare le riserve idriche della Regione ed evitare l'insorgenza nel breve,
medio e lungo periodo di criticità nell'approvvigionamento idropotabile.

Vista la lettera f) del suindicato comma l dell 'articolo 40 delle NTA del PTA che
consente la derivazione di acque sotterranee per impiantì funzionali all 'esercizio di un
pubblico servizio e considerato che per la giurisprudenza amministrativa (sentenza del
Consiglio di Stato n. 2385/2013) gli impianti sportivi sono beni su cui insiste un vincolo
funzionale, coerente con la loro vocazione naturale ad essere impiegati in favore della
collettività per attività di interesse generale si propone la modifica dell'artìcolo 40 delle
NTA del PTA inserendo un 'ulteriore tipologia di derivazione di acque sotterranee per
uso irrisuo relativo ad aree di impianti sportivi.. "

2

PROTOCOLLO.E.0001168.21-01-2026 REPERTORIO Proposte di deliberazione amministrativa Arrivo n.1/L012 del 21-01-2026



CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

XII LEGISLATURA

...8 Seduta pubblica - ... 2026 Deliberazione n. ...

OGGETTO: MODIFICA DELL'ARTICOLO 40 DELL'ALLEGATO A3 "NORME
TECNICHE DI ATTUAZIONE" DELLA DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO REGIONALE 5 NOVEMBRE 2009, N. 107 "PIANO DI
TUTELA DELLE ACQUE" IN MATERIA DI DERIVAZIONE DI
ACQUE SOTTERRANEE PER USO IRRIGUO RELATIVO AD
AREE DI IMPIANTI SPORTIVI.
(Proposta di deliberazione amministrativa n. ...)

IL CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

VISTO l'art. 121 del d.lgs. 152/2006 che prevede la definizione ed approvazione
del Piano di tutela delle acque, quale specifico piano di settore, articolato secondo i
contenuti definiti nel predetto articolo;

VISTA la legge regionale 16 aprile 1985,n.33 e successive modificazioni, che
all'articolo 28 prevede che le procedure di adozione e approvazione del piano e le sue
varianti sono le stesse del piano regionale per l'ambiente di cui all'art. 19 della medesima
legge regionale n. 33/1985;

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 5 novembre 2009 con
cui è stato approvato il Piano di tutela delle acque;

VISTO il parere favorevole espresso all'unanimità (a maggioranza) dalla ...
Commissione consiliare nella seduta del ... ;

UDITA la relazione della ... Commissione consiliare, relatore il (Presidente
della stessa,) consigliere ..., nel testo che segue:

UDITA la relazione di minoranza della ... Commissione consiliare, relatore il
(Vicepresidente della stessa,) consigliere ...;

VISTO l'art. 40 comma l dell'Allegato A3 "Norme tecniche di attuazione" del
Piano di tutela delle acque;

3

PROTOCOLLO.E.0001168.21-01-2026 REPERTORIO Proposte di deliberazione amministrativa Arrivo n.1/L012 del 21-01-2026



RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di proporre la seguente
modifica dell'articolo 40 dell'Allegato A3 "Norme tecniche di attuazione" del Piano di
tutela delle acque approvato con deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 5
novembre 2009;

VISTO l'art. 39 comma l dello Statuto

con votazione palese,

DELIBERA

l) di approvare, per le motivazioni esposte nella premessa, la seguente modifica del
piano di tutela delle acque approvato con deliberazione del Consiglio regionale 5
novembre 2009, n. 107:
dopo la lettera i) del comma l dell'articolo 40 dell'Allegato A3 "Nonne Tecniche di
Attuazione" della deliberazione del Consiglio regionale 5 novembre 2009, n. 107 "Piano
di Tutela delle Acque" è inserita la seguente:
"; bis) derivazione di acque sotterranee per uso irriguo relativo ad aree di impiantì
sportivi";
2) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della
Regione del Veneto (BURVET) ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2011, n. 29.

Assegnati n. 51
Presenti-votanti n. O
Voti favorevoli n. O
Voti contrari n. O
Astenuti n. O

IL CONSIGLIERE-SEGRETARIO
f.to

IL PRESIDENTE
f.to

4

PROTOCOLLO.E.0001168.21-01-2026 REPERTORIO Proposte di deliberazione amministrativa Arrivo n.1/L012 del 21-01-2026



CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO

XII LEGISLATURA

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. ... DEL ...
RELATIVA A:

PROTOCOLLO.E.0001168.21-01-2026 REPERTORIO Proposte di deliberazione amministrativa Arrivo n.1/L012 del 21-01-2026


